
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337  91Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0279/2023-CGP/SEAP   
Belém (PA), 22 de março de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7454/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor A.M.C. 
(Funcional: 5950108), policial penal, por supostas faltas ao serviço, quan-
do lotado na Cadeia Pública para Jovens e Adultos – CPJA no mês de de-
zembro de 2022, bem como não justificou o motivo de suas ausências 
na unidade prisional, conforme relatado em ofício interno nº 1613/2022 
– CPJA/SEAP. Assim, o servidor incorreu, em tese, aos arts. 177 I e VI c/c 
art. 189, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 6039262 – Presidente; BRUNO SOA-
RES CORREA – Funcional: 5952325;– Membro; GECIRLEY CANDIDO DE 
JESUS MOURA- Funcional: 5952590;– Membro, para conduzirem as in-
vestigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 918467
PORTARIA Nº 0277/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 22 de março de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7453/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto assédio moral 
praticado por servidor desta SEAP, conforme RID nº 18/2023;
Art. 2 º - DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 
55585599 – Presidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 918468

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/03/2023
Motivo: FALECIMENTO
Servidor Temporário: IDALMIR DA COSTA E SILVA
Matrícula: 5897226/3 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ALESSANDRO ALVES CHAVES
Matrícula: 7565250/2 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ALMIR DE SOUSA CARNEIRO
Matrícula: 5942336/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/03/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ANGELINA NEVES RAMOS
Matrícula: 5957805/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: CHARLES ANDRADE SEVERINO
Matrícula: 54188786/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: INGRA TAYNA ANDRADE DOS SANTOS
Matrícula: 6403289/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: LUIZ AUGUSTO DA SILVA LIMA
Matrícula: 57202926/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/03/2023
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Servidor Temporário: WELLYNTON HESTANNISLAU RABELO BELUCIO
Matrícula: 5889942/4 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 918348

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°01094/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.333 de 22 de março de 2023, Protocolo: 917654
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5868777 – DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Perío-
do: 14/03 a 14/03/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
55209598 - LUCAS LEAO CARDOSO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
14/03 a 14/03/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
55209598 - LUCAS LEAO CARDOSO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
14/03 a 14/03/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5868777 – DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA; Perío-
do: 14/03 a 14/03/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
55209598 - LUCAS LEAO CARDOSO; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
14/03 a 14/03/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
5954064 - GILSON RAMOS MEIRELES; POLICIAL PENAL; Período: 14/03 a 
14/03/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)

Protocolo: 918515

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01153/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CURUPIRA.
Origem: BELÉM;
Destino: NOVO PROGRESSO;
Período: 10/03/2023 a 29/03/2023;
Diária(s): 19 e ½ (dezenove e meia);
Servidor(es):
5949999; RENATO BOTELHO SACRAMENTO; POLICIAL PENAL;
54190274; VANDERSON SANTOS DE MATOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 918527
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01160/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: APANHAR COLCHÕES PARA UNIDADE NO SETOR DE ALMOXARI-
FADO DA SEAP.
Origem: CAMETÁ;
Destino: BELÉM;
Período: 17/02/2023 a 17/02/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5898842; ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA; MOTORISTA;
5940670; GILENO RIBEIRO CARNEIRO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 918528


